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Kontakty na Obecní úřad  
Mírová pod Kozákovem:  
tel.: 481 321 677, 481 321 681 
e-mail: obec@mirova.cz 
www.mirova.cz

Důležité telefonní kontakty:  
158 – Policie ČR 
156 – Městská policie
155 – Záchranná služba
150 – Hasiči
112 – Integrovaný záchranný systém

č í s l o  1 / 2 0 2 2

ZPRAVODAJ
obce Mírová pod Kozákovem

strana 3

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

když už to pomalu začínalo vypadat, že epidemie Covidu se blíží ke konci a my 
všichni se budeme moci vrátit ke svému starému životu a konečně si oddech-
nout, zaútočila Ruská federace na Ukrajinu. I přesto, že panují obavy z dalšího 
vývoje, zažíváme zároveň obrovskou vlnu solidarity nejenom v rámci republiky, 
ale i u nás v obci. Opět se ukazuje, že pokud přijde krize či problém, dokážeme 
jako lidi fungovat a pomáhat si. Naše historické zkušenosti z let 1938 a 1968 a 
především demokratické principy nám navíc velí stavět se proti agresorům na-
padajícím demokratické státy a pomáhat napadeným. Jsem nesmírně potěšen, 
že do sbírky na pomoc Ukrajině, kterou jsme vyhlásili spolu se Sokolem ve Vesci, 
přispělo nespočet občanů z naší obce, ale i z těch okolních. Všem patří mé velké 
díky!

S příchodem uprchlíků před válečným konfliktem si nicméně musíme uvědomit, 
že pomoc bude potřeba i v následujících měsících, jelikož nikdo bohužel neví-
me, jak dlouho u nás budou tito lidé potřebovat zůstat. Společně jsme zvládli 
dva roky s Covidem, a proto jsem přesvědčen, že zvládneme i tuto novou situaci. 
Touto cestou Vás prosím, zachovejte klid, rozvahu a ohleduplnost. Situaci mo-
nitorujeme, a pokud by nějak měla zasáhnout do Vašeho každodenního života, 
včas se o tom dozvíte. Pokud byste i přesto měli jakékoliv otázky, neváhejte se 
obrátit na obecní úřad nebo přímo na mě.  

Užijte si příchod jara a krásné Velikonoce!

Jaroslav Votrubec
starosta obce Mírová pod Kozákovem

Mateřská škola na Chutnovce – 481 322 982
Základní škola v Bělé – 481 322 055
DPS v Bělé– 481 363 071 (072)
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Prostor u skladu obecního 
úřadu je monitorován 
kamerovým systémem se 
záznamem.
Kontejner na objemný odpad bude moci 
využít pouze občan, který má v obci Mírová 
pod Kozákovem trvalý pobyt, popř. chalupu, 
a  platí zde poplatky za odpady. Vjezd do 
areálu obecního skladu bude umožněn 
pouze po předložení občanského průkazu. 
K  tomuto kroku jsme byli nuceni přistoupit 
na základě kamerových záznamů, na kterých 
bylo zjištěno, že kontejner nevyužívají pouze 
občané obce Mírová pod Kozákovem, ale 
i  naprosto cizí občané pravděpodobně 
z okolních obcí. Z tohoto důvodu plánujeme 
rozšířit kamerový systém i  na ostatní 
sběrná místa v obci.

Materiální sbírka pro Ukrajinu 
v Mírové pod Kozákovem 
a okolí

Jak jste si možná někteří z vás všimli, několik 
dní po invazi ruských vojsk na Ukrajinu 
jsme vyhlásili spolu se Sokolem ve Vesci 
sbírku materiální pomoci. Vše jsme nejprve 
zkonzultovali s  HZS Libereckého kraje 
a  spolu s  nimi vytvořili seznam komodit, 
které byly v  rámci humanitární pomoci 
aktuálně potřeba. Zpočátku se jednalo 

především o  hygienické potřeby, teplé 
deky nebo spacáky pro válečné uprchlíky, 
dále o  výbavu pro vojáky nebo léky, 
obvazy apod. Příjemně nás překvapilo, jaký 
byl o  sbírku zájem a  kolik lidí se rozhodlo 
pomoci a účastnit se. Už ve středu tak odjela 
první plně naložená dodávka do skladu HZS 
v Liberci, odkud probíhal a nadále probíhá 
další přesun humanitární pomoci na místa, 

kde je nejvíce potřeba. Věcí přibývalo 
nejenom na obecním úřadě, ale i ve vesecké 
sokolovně, a  proto další dodávka odjela 
ještě v  pátek. Jak se postupně měnila 
situace na Ukrajině, měnila se i  situace 
u  nás, a  proto jsme se rozhodli rozšířit 
seznam přijímaných komodit o  trvanlivé 
potraviny, kojeneckou výživu nebo oblečení 
pro příchozí. Aktuálně sbírka pokračuje 
a  plánujeme, že i  nadále pokračovat 
bude, jelikož v  souvislosti s  příchodem 
válečných uprchlíků bude pomoc potřeba 
i  v  dalších týdnech, ne‑li měsících. Pokud 
by Vás zajímaly aktuální informace, sledujte, 
prosím, webové stránky obce www.mirova.
cz nebo FB skupinu SBÍRKA MATERIÁLNÍ 
POMOCI PRO UKRAJINU V  MÍROVÉ POD 
KOZÁKOVEM A OKOLÍ.

Děkujeme všem, kteří se rozhodli 
pomoci – moc si toho vážíme!

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Výpis z veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Mírová 
pod Kozákovem konaného dne 
24. 2. 2022 na OÚ Mírová pod 
Kozákovem.

Zastupitelstvo obce Mírová pod 
Kozákovem schválilo: 

1.	 Obecně závaznou vyhlášku o stano-
vení obecního systému odpadového 
hospodářství.

Zastupitelstvo obce Mírová pod 
Kozákovem souhlasí:

1.	 S  termínem zápisu dětí do MŠ na Chut-
novce na 4.  5.  2022 v  době od 10:00  – 
16:30 hod. a  s  kritérií pro přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání.

2.	 S podáním žádosti o dotaci z programu 
č. 2.1 Program obnovy venkova na úpra-
vu veřejného prostranství okolí obecní-
ho úřadu a  vyčleněním finančních pro-
středků na tuto akci.

3.	 Se zveřejněním záměru prodeje 
p. p.č. 2349, ½ p. č. 2448, části p. č. 2624; 
vše v  k.ú. Vesec pod Kozákovem a  části 
p. p.č. 221/9 a 73/8 v k.ú. Bělá u Turnova.



strana 6 strana 7

4.	 S podáním žádosti o dotaci z programu 
č. 1.1 Podpora jednotek požární ochra-
ny obcí Libereckého kraje na nákup 
ochranných prostředků PO a  vyčleně-
ním finančních prostředků na tuto akci.

5.	 S přijetím daru od MŠMT ve formě re-
spirátorů a  antigenních testů pro děti 
a zaměstnance MŠ na Chutnovce.

6.	 S  hospodářským výsledkem MŠ na 
Chutnovce za rok 2021 a  převedením 
částky 3629,02 Kč do rezervního fondu.

7.	 S  hospodářským výsledkem ZŠ v  Bělé 
u  Turnova za rok 2021 a  převedením 
částky 203 584,73 Kč do rezervního 
fondu.

Dům s pečovatelskou službou 
Bělá

Ráda bych napsala, že chao-
tické a náročné tři roky jsou za 
námi, ale raději nebudu před-
bíhat a  budu doufat, že tomu 
tak opravdu bude. V kanceláři 
máme plný šanon, který ob-
sahuje vykazování ATG testů, 
veškeré metodiky a  instrukce 
z Krajského úřadu Libereckého 
kraje a  Ministerstva zdravot-
nictví nebo epidemiologický 
režim a  dokumenty o  samot-
ném očkování klientů. Někdy 

jsme měli pocit, že se v  nařízeních a  jejich 
novelách úplně ztrácíme, ale zároveň jsme 
se snažili vše dělat co nejlépe.

Pro náš DPS znamenala doba s Covidem zru-
šení všech pravidelných setkávání, kroužků 
vaření, cvičení, zpívání, ale i  zrušení veške-
rých kulturních akcí a výletů. Bylo to divné 
období, které se promítlo do všech sociál-
ních služeb. Pár případů onemocnění Covi-
du bylo samozřejmě i u nás v domově, tomu 
se nedalo vyhnout, ale myslím, že jsme to 
ještě „ustáli“. Díky patří seniorům, kteří se 
snažili dodržovat pravidla, byli ohleduplní, 
a  když měli nějaké pochyby, kontaktovali 
nás – zaměstnance – a my řešili, co a jak dál. 
Ráda bych touto cestou poděkovala paní 
Poloprutské z  Krajské hygienické stanice 
v  Liberci, která se mnou vždy ochotně vše 
konzultovala, a  to i  po večerech a  víken-
dech. Dále bych ráda poděkovala manže-
lům Soukupovým z Bělé, kteří nám darovali 
do DPS respirátory, televizi a pojízdný jídelní 
stolek. Vážíme si takových lidí.

Koncem loňského roku jsme se zapojili do 
projektu Ježíškova vnoučata  – spolu s  na-
šimi seniory jsme si přáli nové knihy do 
knihovny. Balík, který dorazil, obsahoval 
žánry všeho druhu, např.  historické romá-
ny, životopisy, ale i  křížovky, za což velice 
děkujeme firmě Authentica Group, která si 
naše přání vybrala, splnila a  našim senio-
rům vše darovala. Knihy jsou uloženy pro 
všechny seniory v knihovně DPS.

V  prosinci jsme měli velkou radost, že se 
přeci jen jedno setkání mohlo uskutečnit. 
Navštívila nás Základní škola Bělá a  děti 
venku zazpívaly našim seniorům. Velice dě-
kujeme paní ředitelce a všem pedagogům 
za krásnou vánoční besídku. Děkujeme 
také Mateřské školce na Chutnovce, která 
si pro naše seniory připravila dárečky a přá-
níčka. Velice nás to potěšilo.

Nicméně  – optimismus nás neopouští ani 
nadále a  už se těšíme na setkání s  paní 
Dagmar Kubištovou, s  kterou máme čtvrt 
roku domluvenou návštěvu u nás v domo-
vě. Paní Kubištová, členka Ligy na ochra-
nu zvířat a  majitelka Útulku Dášenka pro 
opuštěná zvířata, nám povypráví o své prá-
ci a možná přiveze i překvapení. Se seniory 
jsme mezitím udělali dobrovolnou sbírku 
pro útulek a  nashromáždili jsme spoustu 
dek a  přikrývek pro pejsky a  ostatní zví-
řátka, dále jsme vybrali krásnou částku 
3 000 Kč.

Na březen už máme domluvenou naši ob-
líbenou country akci a v plánu jsou i  spo-
lečné výlety. Těšíme se také na náš kroužek 

vaření a na to, až si ozdobíme DPS a přiví-
táme Velikonoce.

Přejeme krásné jarní dny všem seniorům.

Jitka Havlíčková
vedoucí DPS v Bělé

MŠ CHUTNOVKA

MŠ Mírová pod Kozákovem

Jak se nám žije ve školce na 
Chutnovce

Vánoční svátky utekly jako voda, překulil se 
Nový rok a děti se těšily, jak se znovu spo-
lečně sejdou ve třídách se svými kamarády 
a  učitelkami. Bohužel se epidemie Covidu 
nevyhnula ani nám a hned v první polovině 
ledna musela být uzavřena třída dětí z Lišti-
ček. Kdo se chtěl vrátit již po týdnu, musel 
podstoupit kontrolní PCR test s negativním 
výsledkem, kdo nechtěl své dítě nechat 
otestovat, musel dodržet karanténu 14 dní. 
Od 17. 1. jsme opět začali 2x týdně testovat 
zaměstnance MŠ. I  když jich několik one-
mocnělo, vždy se to událo přes víkend, kdy 
nebyli s dětmi v kontaktu a dalším třídám se 
zatím karantény vyhnuly.

Byli jsme proto velmi rádi, že se nám opět 
po 2 letech podařilo uskutečnit plánovaný 
týdenní lyžařský výcvik nejstarších dětí na 
Kozákově. Účastnilo se ho celkem 22 dětí 
z naší mateřské školy. Abychom se podělili 
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o  vysokou cenu dopravy au-
tobusem, spojili jsme se s  MŠ 
v  Rovensku pod Troskami. 
Celkem tak na Kozákov každý 
den přijelo 45 dětí. Velký ob-
div proto patří organizátorce 
„Lyžařské školy“ paní Haně 
Machkové. Se svým týmem 
proškolených lyžařských in-
struktorů opět dokázala ne-
možné. Za týden dopoledního 
výcviku naučili děti, z  nichž 
někteří ještě nikdy na lyžích nestály, zákla-
dům lyžování. Každý den se děti po zábav-
né rozcvičce rozdělily do několika družstev, 
kde se jim profesionálně věnovali instrukto-
ři. Od počáteční chůze s  jednou lyží, chůze 
se dvěma lyžemi po koberci na sněhu přes 
nácvik brždění, zatáčení, jízdy na lyžařském 
pásu, na provazovém pásu, pomalé sjíždění 
mírného svahu až po ukázkový závěrečný 
slalom mezi tyčemi. Zkušenější děti zvládly 
i jízdu na vleku a pomalý sjezd za instrukto-
rem buď z poloviny, nebo dokonce z celého 
kopce až dolů. Na páteční poslední lekci se 
mohli přijet na Kozákov podívat i rodiče na 
to, jak děti lyžařský výcvik zvládly. Myslím 
si, že byli rodiče překvapeni, jaký pokrok 

v  lyžování každé z  dětí vykonalo. Po závě-
rečné ukázce sjezdu všech dětí proběhlo 
slavnostní vyhodnocení každého lyžaře na 
stupních vítězů s předáním odměn. Ve škol-
ce pak děti dostaly velkou fotografii na pa-
mátku na tuto úspěšnou akci.

Do mateřské školy k nám již pravidelně při-
jíždějí prověřené divadelní soubory se svý-
mi pohádkami, například maňáskové diva-
dlo Štenberk, divadlo Koloběžka, autorské 
divadlo Matýsek pana Vaňka, loutkové diva-
dlo Pernštejni, ale i další umělci s naučnými 
programy. Paní Čemusová nás nyní v únoru 
navštívila například s  hudebně naučným 
pořadem „O  ptačím sněmu“, v  kterém se 

děti vhodnou formou dozvěděly o několika 
druzích ptáčků, jejich vzhledu a  způsobu 
života. Nechyběla spousta písniček, zpěvu, 
hry na tělo, hry na dětské rytmické nástro-
je, ale i ukázky poslechu vážné hudby. Zde 
měly děti poznat hlas kukačky. Poprvé se 
také měly možnost dozvědět, že se písnič-
ky schovávají do domečku zvaném notová 
osnova. Ten se otevírá hudebním notovým 
klíčem a bydlí v něm různé noty, kterými se 
písničky zapisují. Všechny rekvizity k tomu-
to pořadu má paní Čemusová vzorně vý-
tvarně autorsky zpracované.

Odborná zdravotní firma podle zájmu rodi-
čů v MŠ vyšetřila zrak dětí na včasný záchyt 
vývojových zrakových poruch. Výsledky 
jsou rodičům sděleny individuálně na jejich 
e‑mailovou adresu.

Ve všech třídách také v únoru proběhly dět-
ské karnevaly se spoustou zábavy, soutěží, 
odměn, poslechu písniček, tance, předve-
dení a hodnocení masek.

Na jaře v březnu – měsíci KNIHY – nás čeká 
návštěva knihovny ve Vesci. S dětmi ze třídy 
Soviček se pojedeme podívat do ZŠ v  Bělé 
na ukázkovou hodinu v  1. třídě, kam vloni 
odešly naše bývalé děti a kam nastoupí naši 
letošní předškoláci. V dubnu pak do MŠ při-
jede paní Žváčková s naučným programem 
INTERHAF. Přiveze s  sebou své cvičené pej-
sky a na hřišti u mateřské školy se děti dozví, 
jak se mají v přítomnosti psů správně chovat.

Pokud bude epidemiologická situace přízni-
vá, začnou se znovu konat i společné dílny 

rodičů a  dětí a  také oblíbené besídky pro 
rodiče i veřejnost.

Zápis do Mateřské školy Mírová pod Ko-
zákovem na školní rok 2022/2023 pro 
nové děti se bude konat ve středu 4. květ-
na 2022 od 10:00 do 16:30 hodin v budo-
vě MŠ na Chutnovce. Kdo z rodičů má zájem 
zapsat své dítě do naší MŠ, vyplní si „Žádost 
o  přijetí dítěte k  předškolnímu vzdělávání“ 
a nechá si od dětského lékaře potvrdit „Do-
klad o očkování běžných dětských nemocí“. 
Tuto žádost, doklad o očkování a kopii rod-
ného listu dítěte předá v uvedený den ředi-
telce mateřské školy. Další možností je poslat 
potvrzené doklady doporučeným dopisem 
nebo datovou schránkou. Oba dokumenty 
budou ke stažení na webových stránkách 
MŠ, které jsou vedeny pod obcí Mírová pod 
Kozákovem. Budou tam uvedena i KRITÉRIA 
pro přijetí s bodovým ohodnocením. Podle 
počtu bodů pak bude do 30 dnů od podání 
žádosti rodičům oznámeno, zda bylo jejich 
dítě přijato do mateřské školy.

Den ZÁPISU do MŠ = 4. května 2022 
je zároveň „DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ“. 

Pokud to epidemiologická situace dovolí, 
mohou si rodiče se svými dětmi prohléd-
nout celou mateřskou školu i obě naše za-
hrady. Tímto Vás všechny srdečně zveme do 
naší školky na Chutnovce.

Alena Najmanová, ředitelka MŠ
Mírová pod Kozákovem
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Akce v mateřské škole

Pomalu a  jistě nám končí zima, začínají se 
nám prodlužovat dny a otepluje se. A nám 
nezbývá než doufat, že dochází i ke zlepšení 
dané situace a  my Vás brzy budeme moci 
pozvat do naší školky na akce pro veřej-
nost, jako je besídka pro maminky a mnoho 
dalších.

V  tomto článku bych Vás chtěla seznámit 
s výčtem akcí, které se konaly u nás ve škol-
ce v měsíci lednu a únoru. Již v první půlce 
ledna k  nám dorazilo oblíbené divadélko 
Koloběžka. Děti shlédly pohádku s  písnič-
kami na téma: „Popletená zimní pohádka“. 
V druhé půlce ledna k nám zavítalo divadél-
ko Matýsek s panem Vaňkem, který s sebou 
přivezl pohádku s  názvem „Příběh šneka 
Bedřicha“. Toto představení bravurně sehrál 
jediný herec, pan Vaněk.

Na začátku měsíce února jsme si užili „Soubor 
3 pohádek“: O Kůzlátkách, O veliké řepě a Proč 
si s prasátkem nechtěl nikdo hrát. Dále jsme 
viděli naučný hudební pořad od paní Čemu-
sové „O ptačím sněmu“, kde jsme se seznámili 
s našimi ptáčky hravou formou. Děti ke konci 
února čekalo vyšetření zraku, které proběhlo 
rychle a efektivně. Posledního února navštívi-
lo školku opět divadélko Koloběžka se svým 
příběhem „O skřítcích usínáčcích“. A nezapo-
meňme na karneval, ten byl plný hezkých ma-
sek (jednorožec, žabka, princezna, Spiderman 
ad.), tance, her a hlavně byl veselý.

V měsíci březnu se můžeme těšit na dvě po-
hádky. Na jednu od souboru Pernštejni s ná-
zvem „V říši víl, skřítků a obrů“ a druhou od 
divadelního souboru Koloběžka s  názvem 
„O zamčeném štěstí“.

Katka Janků, učitelka MŠ

ZŠ Bělá

Pozvánka na zápis do 1. třídy 
Základní školy v Bělé

Čas velmi rychle běží, za námi je první polo-
letí školního roku 2021 – 22, a je tedy třeba 
myslet na přípravy nového školního roku 
2022 – 23. Vše začíná zápisem předškolních 
dětí do 1. třídy.

V  naší škole se bude slavnostní zá-
pis dětí do 1. třídy konat v  pátek 
22. 4. 2022 od 11:00 do 16:00 hodin.

K zápisu by měli přijít všichni rodiče (nejlépe 
se svým dítětem), kteří mají dítko narozené 
v období od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016 a také 
ti, jejichž dítě mělo v  loňském roce odklad 
povinné školní docházky.

K zápisu, prosím, přineste s sebou:
•	 rodný list dítěte (nebo jeho kopii);
•	 občanský průkaz rodiče (zákonného 

zástupce).

Všechny zájemce o  naši školu zveme ještě 
před slavnostním zápisem na návštěvu, a to 
ve čtvrtek 31. 3. 2022 od 16:00 hodin. Se-
tkáte se tu s paní psycholožkou Mgr. Janou 
Leitnerovou, která vám poskytne informace 
o  školní zralosti a  připravenosti dítěte na 
školu. Pedagogové školy vám podají infor-
mace o organizaci školy a způsobech práce 
v naší škole.

Spolu s vámi zveme na návštěvu i vaše děti, 
ty se tu seznámí s pedagogy, s prostory ško-
ly a trošku i s tím, jak to ve škole chodí.

Naše škola je prvostupňová, žáci pracují 
v  pěti třídách, přičemž počet žáků ve třídě 
se pohybuje okolo 15.

A proč zvolit pro dítě naši malou školu?
•	 Pro menší počet žáků ve třídě.
•	 Pro klidné, téměř rodinné prostředí.
•	 Pro dostatek didaktických a  učebních 

pomůcek.
•	 Pro spolupracující tým pracovníků.
•	 Proto, že výukové i kázeňské problémy 

téměř vždy hned vidíme a snažíme se je 
co nejdříve řešit.

•	 Pro individuální přístup učitelů 
k žákům.

•	 Proto, že žáci v menším kolektivu mají 
možnost častěji promlouvat, mohou 
častěji diskutovat a argumentovat.

•	 Žáci se učí vzájemně si pomáhat, 
spolupracovat

•	 Na celou řadu pomůcek žákům přispívá 
náš zřizovatel (obec Mírová pod Koz.)

•	 Protože pečujeme o  žáky s  vadou řeči 
(vedeme řečový kroužek).

•	 Protože máme dobrou spolupráci 
s  pedagogicko‑psychologickou porad-
nou v Semilech.

•	 Máme možnost výuky v  přírodě  – 
v  blízkosti máme les, využíváme ven-
kovní učebnu na školní zahradě (altán, 
školní tabule, stoly + lavičky, vyvýšené 
zahradní záhony, markýza).

•	 Za vhodného počasí žáci tráví velkou 
přestávku venku na čerstvém vzduchu 
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na dětském hřišti, za špatného počasí 
v tělocvičně.

A co dalšího se děje a bude dít 
v základní škole?

V tomto školním roce jsme se zapojili do Ná-
rodního plánu obnovy. Jedná se o  doučo-
vání, které má potřebným žákům pomoci 
překonat potíže v učení, které u nich vznikly 
během uzavření školy v  loňském školním 
roce z důvodu pandemie koronaviru.

Doučujícími jsou někteří pedagogové školy 
a asistenti pedagoga. Na doučování mohou 
chodit všichni žáci, kteří projeví zájem. Tyto 
doučovací aktivity jsou financovány z „Ná-
stroje pro oživení a odolnost EU“. Naše škola 
je tedy příjemcem podpory EU. Snažíme se, 
aby se díky této podpoře srovnaly rozdíly ve 
vzdělání mezi jednotlivými žáky.

Kromě tohoto a  běžné výuky máme ale 
i  plány, kterými chceme žákům výuku oži-
vit. Brzy nás čeká výuka bruslení na zimním 
stadionu v  Turnově, do školy jsme pozvali 
Divadélko pro děti z Hradce Králové s hrou 
„Na statku“, připravujeme školní projektové 
dny a také týden zaměřený na rozvoj čtenář-
ské gramotnosti. Žáci 2. – 5. třídy se zúčastní 
matematické korespondenční soutěže Ma-
tematický klokan. Připravíme také aktivity 
na oslavu Dne Země a mnohé další. Věříme, 
že naše plány budeme moci uskutečnit a již 
nám je nezhatí další vlna koronaviru.

Mgr. Edita Vondrová
ředitelka školy

Zapojení žáků naší školy do 
soutěží

V tomto školním roce se naše škola zapojila 
do dvou výtvarných soutěží. Mezinárodní 
výtvarné soutěže „Vezmi žlutou barvičku, 
maluj třeba věžičku“, kterou vyhlašuje spo-
lek Ochrana Klokočských skal. Této soutěže 
se naše škola zúčastňuje každoročně, a tak 
i  letos se aktivně zapojili žáci 3., 4. a  5. tří-
dy a  děti z  výtvarného kroužku. Téma pro 
letošní rok znělo: Knížky, knihy, knihovny, 
pergameny, papyrusy, aneb jak psali naši 
předkové. Ocenění získali: Jakub Šikola (2. 
místo), Dominika Hašková a  Adéla Barto-
šová (3. místo) za práce v  kategorii Stará 
písma a  písemnosti, 1.  2. a  3. místo získali 
žáci František Kocour, Jan Mazánek a  Dita 
Herbrichová za práce v kategorii Iluminace. 
Antonín Pešek, Aneta Koťátková, Matyáš Eli-
cer a Vojtěch Horáček získali 3. místo za spo-
lečnou práci v kategorii Knížka a my a Nela 
Votrubcová, Adéla Šikolová a Anna Kolářová 
z výtvarného kroužku se umístily na 3. místě 
s pracemi s názvem Kamenné desky.

Druhá soutěž byla organizována Muzeem 
a Pojizerskou galerií v Semilech. Amatérské 
výtvarné soutěže na téma: Portrét - auto-
portrét se zúčastnilo 14 škol z celého okresu 
Semily a v kategorii do 12 let porota vybírala 
ze 160 portrétů. Naší škole nakonec připadlo 
krásné 2. místo díky Filipu Horákovi z 3. třídy. 
Dělil se o něj s Eliškou Havlíkovou z Gymná-
zia Ivana Olbrachta v Semilech. Sám úspěš-
ný autor se ale nemohl s ostatními účastnit 

slavnostního vyhlášení (12. ledna 2022), ne-
boť byl právě v karanténě.

Se soutěžemi ovšem naše škola ještě nekon-
čí. V  březnu připravujeme pro žáky soutěž 
recitační, která ale kvůli pandemii bude kon-
čit pouze školním kolem bez možnosti po-
stupu do kola okresního a v dubnu soutěž 
pěveckou, která bude také končit školním 
kolem. V  březnu se žáci 2.  – 5. třídy zapojí 
do matematické korespondenční soutěže 
Matematický klokan.

Všem žákům, kteří se již soutěží účastnili, 
nebo je soutěžení teprve čeká, moc děku-
jeme za aktivní přístup a reprezentaci školy.

Mgr. Eva Měkynová

Obecní knihovna

Co číst ve světě, jemuž přestáváme 
rozumět. 

Ve stínu posledních událostí se docela nabí-
zí otázka, co číst, a jestli vůbec. Univerzální 
odpověď by možná zněla, že číst můžete v 
každé době. Zároveň je to odpověď docela 
bezzubá. V zásadě ale existují dvě možnos-
ti. Buď dovolit knihám odnést vás někam 
daleko, do jiného světa, kde si na chvíli od-
počinete od napětí, které nyní každoden-
ně prožíváme, anebo si pomocí literatury 
udělat obrázek o světě, jemuž přestáváme 

rozumět. Obě varianty mají smysl a s oběma 
můžeme trochu pomoct. 

Knihy o Rusku, Ukrajině a historii

Na začátek je nutno poznamenat, že ne 
všechny uváděné tituly v knihovně najdete. 
Vzhledem k tomu, že současnou situaci ješ-
tě nedávno nepředvídal nikdo, nám to jistě 
odpustíte. Internet na nás ale nezadržitelně 
metá všemožné informace a je třeba si při-
pomínat, že bychom měli věnovat pozor-
nost jejich původu. A třeba i sáhnout někam 
jinam.

Základní jméno, chcete-li porozumět historii 
dvacátého století, je Timothy Snyder. Jeho 
útlou knížku Tyranie s podtitulem 20 lekcí z 
20. století zvládne naprosto každý, a pro ty 
odvážnější jsou tu větší historické práce jako 
Krvavé země, Černá zem, anebo konkrétněj-
ší Obnova národů: Polsko, Ukrajina, Litva, 
Bělorusko 1569–1999. Nahlédnutí do ruské 
historie vám může nabídnout nobelistka 
Světlana Alexijevičová ve svých „romá-
nech hlasů“: Zinkoví chlapci o zkušenosti so-
větských vojáků a jejich rodin po afghánské 
válce nebo Doba z druhé ruky: konec rudého 
člověka, jež se soustřeďuje na zánik sovět-
ského impéria. Stejného tématu se ve své 
reportážní knize Impérium chopil „otec“ pol-
ské reportážní školy Ryszard Kapuściński. 
Když jsme u reportáží, rozhodně nemůžeme 
opomenout knihu Donbas: reportáž z ukra-
jinského konfliktu slovenského novináře To-
máše Forró, která je podle anotace živým 
kaleidoskopem životních příběhů, jež autor 
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posbíral na obou stranách fronty. Nelze však 
vynechat ani literaturu ukrajinskou – historii 
od druhé světové války po začátek tisíciletí 
zpracovala v románu Muzeum opuštěných 
tajemství i v Čechách známá autorka Oksa-
na Zabužko. Jakousi ochutnávku ukrajinské 
beletrie nabízí sbírka povídek ukrajinských 
spisovatelů Ukrajina, davaj, Ukrajina! A se-
znam tipů končíme návratem k non fiction 
a dílem ukrajinského historika Volodymyra 
Vjatrovyče: Ukrajinské 20. století. Utajované 
dějiny. 

Kamila Drahoňovská a Jitka Macounová 

Myslivecký spolek Klokočské 
skály 

Myslivecký spolek Klokočské skály
Klokočí 71, 511 01 Klokočí, IČO: 651 97 712
č. ú.: 262943084/0300

Zpráva o činnosti mysliveckého 
spolku MS Klokočské skály

Podle současně platného zákona o  mysli-
vosti č.  449/2001 Sb. se myslivostí rozumí 
soubor činností prováděných v  přírodě 
ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti 
ekosystému a spolková činnost směřující 
k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic 
a zvyků jako součásti českého národního 
kulturního dědictví.

Myslivecký spolek Klokočské skály tuto 

povinnost naplňuje ve všech oblastech 
a soustředí se zejména na:

1.	 ochranu přírody a péči o zvěř;
2.	 minimalizaci škod způsobených zvěří 

na zemědělských a lesních pozemcích;
3.	 podporu provozu kroužku myslivosti 

v ZŠ Mírová pod Kozákovem;
4.	 veřejné akce vedoucí k propagaci mys-

livosti a ochrany přírody.

Již v roce 2010 jsme zbudovali, a od té doby 
udržujeme, tzv.  pachové ohradníky podél 
všech frekventovaných komunikací v  naší 
honitbě. Na dřevěných sloupcích podél cest 
je pěnový odparník, který se pravidelně 
nastříkává speciálním pachem odrazujícím 
zvěř od skoku do vozovky. Jedná se celkem 
o 6 km silnic, např. o úsek komunikace č. 282 
od Loktuš směr Vesec, od konce osady Smrčí 
po mostek v Hliništích a č. 283 z Loktuš směr 
Chutnovka. Ohradník vyžaduje pravidelnou 
údržbu, a to jak opravy a doplňování pěno-
vých odparníků, tak je potřeba 4 x ročně do-
plňovat koncentrát. Prokazatelně jsme tím-
to opatřením omezili počet střetů vozidel se 
zvěří o cca 50 %. Za zmínku stojí, že pěnový 
odparník je biodegradabilní, v přírodě neza-
nechává žádné negativní stopy.

Dále se samozřejmě věnujeme zimnímu 
přikrmování zejména srnčí zvěře. To však 
není jediná ochrana, kterou jí poskytujeme. 
V  období senosečí jsou mláďata ohrožena 
zemědělskou technikou, kdy může dojít 
doslova k  posekání malých srnčat. Proto 
vyzýváme místní zemědělce ke koordinaci 
a před vlastní senosečí umísťujeme na louky 

plašiče, které vyhánějí srnčata mimo sečené 
louky.

Kromě srnčí zvěře pečujeme také o bažanty, 
které na několika místech přikrmujeme obi-
lím, a potom o zajíce. Těm u nás hrozilo úpl-
né vyhubení, ale před pěti lety jsme nakou-
pili 20 chovných párů a od té doby se hezky 
rozmnožili. V zimě je přikrmujeme větvemi 
jabloní a  mrkví, a  tak není divu, že se jim 
u nás daří. V neposlední řadě se soustředí-
me také na lov škodné, zejména lišek, které 
drobné zvěři škodí. Každým rokem jich naši 
členové uloví kolem 30 ks. Věříme, že kromě 
drobné zvěře to ocení i  všichni chovatelé 
slepic v naší honitbě.

Přemnožené stavy zvěře škodí na polích, 
v zahradách, na loukách i v lese. Pokud tomu 
chceme zabránit, není jiný způsob, než re-
gulace lovem. Máme přesně stanovené 

počty zvěře, kterou musíme každoročně 
odlovit. Není to vůbec jednoduché, stojí to 
mnoho času i  financí, ale plán lovu svědo-
mitě plníme. Není snadné vyčíslit jak vyso-
kým škodám jsme pomohli zabránit. Jedno 
však víme jistě: kdybychom nelovili, tak se 
jak srnčí, tak zejména černá zvěř začne ex-
ponenciálně množit a  zemědělská činnost 
by mnohde vůbec nebyla možná. Pro vaši 
představu jsme v  uplynulém roce ulovili 
cca 70 ks černé a 50 ks srnčí zvěře. Obzvlášť 
dobře se nám dařilo na poslední naháňce, 
kdy jsme ulovili 24 ks divočáků.

Od roku 2017 se věnujeme vedení kroužku 
myslivosti v  ZŠ Mírová, který jsme nazvali 
„Hrátky s přírodou“. Účelem kroužku je vést 
děti k  lásce a úctě k přírodě a vysvětlit jim 
pozitivní roli myslivosti v  ochraně přírody 
a  krajiny. Učíme děti rozpoznávat jednot-
livé stromy, byliny i  brouky, navštěvujeme 
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s  nimi krmelce, odléváme stopy do sádry. 
Kromě pravidelného setkávání se s  žáky 
na kroužku ať ve škole, nebo častěji v lese, 
pořádáme také jednorázové výchovné mi-
moškolní akce, dětská odpoledne. Děti spo-
lu v  družstvech soutěží, následně získávají 
odměny. Na konci školního roku pořádáme 
pro celou školu půldenní „bojovou“ hru. 
Trasa vede lesem a loukami asi 5 km a má 5 
stanovišť, na kterých děti plní různé úkoly. 
Na poslední bojovku přišel i  sokolník s  ra-
rohem a  potom děti ještě měsíc o  ničem 
jiném nemluvily.

Pořádáme pravidelné akce na podporu 
pozitivního vnímání myslivosti veřejností. 
Během mysliveckých odpolední se snaží-
me upozorňovat na přínosy, které myslivost 
přináší, a  na její nezbytnost pro uchování 
biodiverzity v naší krajině. Rovněž vyvíjíme 
úsilí vedoucí k zachování tradic české lidové 
myslivosti pro příští generace. Těšíme se, že 
po odeznění pandemie covidu obnovíme 
tradiční letní srpnové odpoledne s hudbou 
a mysliveckou kuchyní. Všichni jste srdečně 
zváni!

Závěrem mi dovolte vyjádřit poděkování 
obci Mírová pod Kozákovem a také několi-
ka okolním obcím za poskytnutí finančních 
příspěvků určených pro údržbu pachových 
ohradníků a provozu dětského kroužku při 
ZŠ Mírová.

Lovu zdar!

Michal Lojek 

Prackov

Ohlédnutí za loňskou Stříbrnou 
nedělí na Prackově.

Vloni jsme na prosincové předvánoční kole-
dování pozvali turnovské skauty, kteří nám 
přislíbili malý koncertík u  kapličky. Těšili 
jsme se, protože ještě u nás nikdy nevystu-
povali, ve vesecké tiskárně jsme nechali 
zhotovit plakátky, rozeslali je do všech re-
gionálních „íček“, do novin a  časopisů, naši 
členové rozeslali spoustu e‑mailů. Bohužel 
těsně poté byl skautský sboreček nucen 

své vystoupení zrušit z  objektivních důvo-
dů a  na pokyn vedení Junáka v  souvislosti 
s momentální nejistou zdravotní situací.

Zvažovali jsme, zda vůbec setkání u kaplič-
ky konat. V tu chvíli už však nebylo možné 
zajistit, aby se případné zrušení celé akce 
dostalo ke všem, kteří se na Prackov chys-
tali. Často litujeme, že naše kaplička ne-
disponuje větší kapacitou, aby se koncerty 
mohly konat uvnitř, teď jsme uvítali, že se 
akce koná v jejím okolí. Z hlediska bezpeč-
nosti je tedy kolem dokola místa dost, aby si 
mohli návštěvníci vyřešit patřičné rozestupy 
s ohledem na svůj zdravotní stav.

Podařilo se nám oslovit naši sympatizantku 
Elišku Josifovou, která přijela se svým sbo-
rečkem z Kněžmosta, a dokonce přivezla pár 
desítek zpěvníčků s koledami, takže jsme si 
všichni společně mohli zazpívat, ani jsme 
neobjednávali aparaturu, zpěváci to zvládli 
bez ní a  my - pořadatelé - členové spolku 
jsme byli příjemně překvapeni množstvím 
návštěvníků, kteří se navzdory tomu, nebo 
možná právě proto, že bylo mnoho akcí 
zrušeno, zúčastnili ve velmi hojném počtu. 
Počasí bylo příjemné, dokonce i  slunečné, 
po připravených dobrotách, které tradič-
ně nabízely členky našeho spolku, se jen 

zaprášilo. Tak se zase další skvělá akce na 
Prackově podařila.

Děkujeme všem, kteří náš spolek podpo-
rují. Ať už svojí účastí na akcích u kapličky, 
nebo napečením dobrot, nebo „jen“ svými 
sympatiemi. Děkujeme i zastupitelům obce 
za finanční příspěvky našemu spolku, bez 
nichž bychom zvelebování Prackova těžko 
mohli realizovat. Těšíme se na další setkává-
ní u kaple P. Marie.

Za Spolek přátel prackovské kapličky  
Alena Radoušová

Hrad Rotštejn

Hrad Rotštejn – střípky z hradního 
dění

V  roce 2021 byla sezóna jiná v  důsledku 
opatření proti šíření nemoci Covid 19. Hlav-
ní sezóna byla zahájena až 8. 6. 2021. Z dů-
vodu chladného počasí pak hrad Rotštejn 
definitivně uzavřel brány na konci října.
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Celkem hrad navštívilo 13 069 osob – z toho 
bylo 6 658 dospělých, 3 862 osob za snížené 
vstupné, což jsou děti od šesti do patnácti 
let a  senioři ve věku sedmdesát let a  více. 
Zdarma pak hrad navštívilo celkem 1 178 
osob. Jednalo se o sousedy a přátelé, místní 
školu, školku, obyvatele DPS Bělá a  odbor-
níky v  rámci výzkumů. Tichý hrad Rotštejn, 
hrad nevídaný, a  s  ním propojenou Tichou 
stezku Klokočskými skalami, stezku nevída-
nou, navštívilo 1 362 držitelů průkazů ZTP 
nebo ZTP/P.

V  roce 2022 bude sezóna zahájena na Ze-
lený čtvrtek výstavou „Velikonoce nejen 
v lidové tradici“. V květnu bude v pozůstat-
cích vesnického osídlení probíhat prodejní 
výstava autorských tisků „českorajského“ 
výtvarníka a grafika Jirky Lodeho „Český ráj 
v akvarelu“. V torzu paláce pak proběhne vý-
stava dokumentárních fotografií k 34. výročí 
založení spolku Ochrana Klokočských skal 
nazvaná „Ohlédni se, člověče…“.

Ve dnech 4.  6. a  6.  6. pak bude hrad patřit 
dětem. Proběhne zde tradiční výstava ply-
šových medvědů a medvídků ze soukromé 
sbírky nazvaná „Plyšové štěstíčko“.

Po dobu dubna a května je otevřeno za příz-
nivého počasí pouze o víkendech a svátcích. 
Mimo tuto dobu je možné si prohlídku ob-
jednat. V sobotu 28. 5. je omezena otevírací 
doba i  průchod areálem kulturní památky, 
a to pouze do 15:00 hod. Důvodem je koná-
ní svatebního obřadu. Děkujeme za pocho-
pení a  přejeme nastávajícím novomanže-
lům hodně štěstí.

Práce v areálu památky

V průběhu měsíců února a března proběhlo 
v areálu kulturní památky plánované kácení 
stromů. Práce provedla odborná firma a dře-
vo, které půjde využít, bude přímo namístě 
zpracováno přenosným katrem a  využito 

pro opravy. V jarních měsících budou pokra-
čovat tesařské práce na výměnách krycích 
podlah, které chrání pískovcové podloží 
před nežádoucím „obrusem“. Jen pro zají-
mavost, už v  roce 1992, během provádění 
zaměření a  stavebně historického průzku-
mu, byl úbytek pískovce na středověkých 
komunikacích měřen doc. Gabrielem a bylo 
zjištěno, že ubyde až 5 cm za rok. Dřevěné 
podlahy a  zábradlí tak brání naprosté de-
vastaci středověkých komunikací a  výtesů 

utvořených po roce 1600 v rámci vesnické-
ho osídlení. V závislosti na počasí a finanč-
ních prostředcích spolku bude i nadále po-
kračovat odstraňování náletových dřevin 
a opravy hradního zdiva.

Aktuální informace najdete na:
www.hradrotstejn.info

Hana Talli Hlubučková
kastelánka hradu Rotštejn

Vítání jara na hradě Rotštejn

Pro příznivce jarních vycházek je na hradě 
Rotštejn připraveno „Vítání jara s  výstavou 
Velikonoce nejen v lidové tradici“. Připrave-
ny budou drobné dílničky pro děti, ukázky 

svátečních dekorací, povídání o  vítání jara 
v časech ne tak dávno minulých a pro sbě-
ratele příležitostné velikonoční razítko. Na 
Bílou sobotu a  Velikonoční neděli, tedy 
16. 4. a 17. 4. , proběhne na hradním nádvoří 
divadelní představení nové hradní pohádky 
„Herda není herdule“ doplněné historickou 
hudbou skupiny Trifikus z  Liberce. Začátky 
představení po oba dny: 11:00 hod.; 13:00 
hod.; 15:00 hod.

Otevírací doba hradu: 14.  4. a  15.  4. od 
11:00 – 16:00 hod.

Časy prohlídek v  sobotu a  v  neděli: 10:00 
hod.; 10:30 hod.; 12:00 hod.; 12:30 hod.; 14:00 
hod.; 14:30 hod.; 16:00 hod. a 16:30 hod.
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Slavnostní požehnání kaple 
svatého Jiří na Podchloumku

Vážení sousedé a přátelé,

s radostí oznamujeme, že opravy kapličky 
svatého Jiří na Podchloumku jsou u konce. 

Kaple bude požehnána v sobotu 23. 4. 2022 
v 9:30 hod. při děkovné mši svaté. Mši cele-
bruje P. Tomasz Dziedzic. Zpěvem doprovo-
dí chlapecký pěvecký sbor IUVENTUS, GAU-
DE! z Jablonce nad Nisou pod vedením Mgr. 
Tomáše Pospíšila.

Srdečně vás zveme.

Boží muka U Jánečka se 
povedlo obnovit

Na cestě z Chloumku na Mimoň byla v roce 
2021 obnovena Boží muka „U  Jánečka“. 

Mimo tento čas není možná prohlídka hra-
du ani zakoupení suvenýrů. Děkujeme za 
pochopení.

Velikonoční pondělí 18.  4.  2022 bude 
zavřeno!

Podrobnější informace najdete na:
 www.hradrotstejn.info

Ondřej Rajcsányi, jednatel OKS, z.,s.

Navrácení zvonu do kaple 
svatého Jana Nepomuckého na 
Dubecku

V polovině června 2022 se do kaple svatého 
Jana Nepomuckého na Dubecku opět vrátí 
zvon. Ponese jméno „Svatá Paní Zdislava“ a 
na reliéfu bude paní Zdislava z Lemberka 
opírající se o svého manžela, pana Havla 
z Lemberka, který drží v ruce štít s figurou 
lvice ve skoku, a také jejich čtyři děti. Dále 
zvon nese letopočet ulití, značku zvonařské 
dílny a jména dárců, kteří na jeho výrobu 
přispěli částkami 5000 Kč a více. Děkujeme.

Zvon bude na ruční zvonění a bude zvonit 
každou neděli cca v 9:15 hod. V tuto chvíli 
je zvon ve výrobě, a proto není možno přes-
ně stanovit datum požehnání zvonu. Po-
drobnější informace k této události budou 
vyvěšeny na plakátovacích plochách a také 
zveřejněny na www.hradrotstejn.info.

Před slavnostním aktem projde kaplička 

udržovacími pracemi, odstraněním mik-
rovegetace, obnovou venkovního nátěru, 
drobnou opravou dveří, které se pokusili 
poněkud svérázně poničit vandalové v čase 
vánočních svátků 2021, a drobnou opravou 
vnitřní výmalby. Na všechny tyto práce je 
vydáno Závazné stanovisko orgánů památ-
kové péče.

Hana Talli Hlubučková

Sochař Martin Wágner se synem při staveni no-
vých muk
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Původní muka byla rozvalena na počátku 
20. století a o jejich obnovení se v loňském 
roce zasloužila rodina Marty Haškové, roz. 
Drahoňovské, z  Chloumku č.  1. Nový pa-
mátník vyrobil sochař Martin Wagner, kří-
žek vykoval umělecký kovář Jan Nikenday 
a  slavnostně vysvětil farář Petr Chlápek. 
Dne 26.  září se u  příležitosti vysvěcení ko-
nala v místě sousedská slavnost. Věříme, že 

obnovená Boží muka budou novým genera-
cím připomínat těžkou práci našich předků, 
kteří zúrodňovali pole v okolí a budou jako 
poděkování všem, kteří se o půdu, naši živi-
telku, starají dnes.

Více informací informaci poskytne Lenka 
Dědková, tel. 602 935 981

Marta Hašková s novým památníkem

Nova Boží muka U Jánečka                                                                             

Na zadní straně je umístěna hlava sv. Jana Ne-
pomuckého z původních božích muk, která se 
dochovala v rodině Drahoňovských na statku 
č. 2

Farář P. Petr Chlápek                                                                                               Sousedská slavnost při vysvěcení Božích muk

Hlavní význam AED je v lidech, 
kteří ho používají

Zimní den, sníh, protažené běžecké tratě. 
Všechno přímo vybízí k výletu na hřebeny. To 
je začátek jednoho z našich příběhů s dobrým 
koncem. Na běžky vyrazil i  Josef Kavan, pro 
kterého se ale plánovaný sportovní zážitek 
značně zdramatizoval.

Krátce před třetí odpoledne na dispečinku 
Zdravotnické záchranné služby Libereckého 

kraje zazvonil telefon. Volající informovala 
operátorku, že v  Rejdicích u  Kořenova leží 
v  příkopu vedle cesty běžkař v  bezvědomí. 
A  začal boj o  jeho život. Na místo okamžitě 
vyjely záchranářské posádky, vyslán byl i  vr-
tulník a Horská služba. Volající spolu s dalšími 
na místě poskytovali zkolabovanému muži 
první pomoc podle pokynů operátorky. Hor-
ská služba k nim dorazila jako první, vrtulník 
se pro špatné povětrnostní podmínky k paci-
entovi nedostal. Horská služba naštěstí přes-
ně věděla, co v  podobných situacích dělat. 

Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje
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externích defibrilátorů. Celkově se jejich 
počet v terénu zvýší na 99.

Všechny hlídky first responderů z  řad IZS, 
kterým AED předáváme, samozřejmě pro-
jdou naším školením první pomoci, která 
pravidelně opakujeme. Právě školení první 
pomoci mají pro nás ten největší smysl - ži-
vot totiž zachraňují ti, kdo vědí, jak se přes-
ně v  krizové situaci zachovat, přístroj AED 
jim „jen“ poradí, výboj doporučí podat jen 
v některých případech.

„Od roku 2019 do konce roku 2021 jsme sys-
tém AED aktivovali celkem 900krát. Počet ak-
tivací meziročně stoupá. V roce 2019 jich bylo 
181, v roce 2021 již 407. Díky systému AED se 
53 lidí vrátilo z  nemocnice zpět k  běžnému 
životu,“ řekl ředitel Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje Luděk Kramář. Vy-
světlil, že systém AED je operátory ZZS LK 
aktivován vždy, když je možné, že vyškolené 
hlídky first responderů budou na místě dří-
ve než sanita nebo vrtulník. Co nejrychlejší 
zahájení resuscitace je totiž pro záchranu 
pacienta vždy rozhodující.

„Vyškolení first respondeři se na místo událos-
ti, kam je poslali naši operátoři, dostali dříve 
než sanita v 65 procentech případů,“ zhodno-
til vedoucí operačního střediska ZZS LK Petr 
Matějíčka a  doplnil, že průměrně se jedná 
o dřívější příjezd o čtyři minuty. Právě doba 
dojezdu sanity je jedním z kritérií, podle kte-
rého jsou AED přístroje po Libereckém kraji 
rozmístěny. K dispozici je mají policisté, ha-
siči, Horská služba a jsou i v některých turi-
sticky frekventovaných lokalitách, například 

na běžkařských tratích nebo na hradech.

Projekt „AED pro Liberecký kraj“ funguje od 
roku 2016 díky finanční pomoci Liberecké-
ho kraje. Ten do zatím tří etap investoval již 
cca 6.000.000,– korun, jak na nákup přístro-
jů, tak i do baterií, které je třeba pravidelně 
měnit a  v  neposlední řadě do proškolení 
těch, kdo s přístrojem AED pracují v terénu.

„Systém AED má pro nás obrovský smysl. 
V  dnešní době už v  naší práci a  při záchraně 
lidského života nerozhodují minuty, ale vte-
řiny. Pokud se pomoc k  pacientovi dostane 
včas, jeho šance na život se velmi výrazně 
zvyšuje. A zvyšuje se i naše šance, že budeme 
moci poskytovat odbornou zdravotnickou 
pomoc. Pokud by na místě nebyl včas správně 
reagující volající, pokud by včas nebyla po-
skytnuta první pomoc first respondery, my by-
chom v některých případech už možná neměli 
komu pomáhat,“ uzavřel Kramář.

Michael Georgiev
Od volajících přebrala resuscitaci a  členové 
Horské služby muži nalepili na hruď elektrody 
AED. Přístroj vyhodnotil situaci a  doporučil 
elektrický výboj.

V  okamžiku, kdy na místo události na skútru 
Horské služby dorazil náš lékař, srdeční čin-
nost pacienta již byla obnovena. Zdravot-
ničtí záchranáři pacienta převzali, vyšetřili, 
za pomoci Horské služby dopravili k  sanitě 
a převezli ho do nemocnice, kde mu byla po-
skytnuta další pomoc. Po několika dnech Josef 
Kavan z nemocnice odešel domů a vrátil se ke 
svému běžnému životu.

Ten mu zachránila včasná a  správná reakce 

volajících a  skvělá součinnost záchranář-
ských týmů. A  také automatizovaný externí 
defibrilátor.

Podobných příběhů s  dobrým koncem, kde 
pomohlo AED dříve, než na místo dorazily 
naše posádky, bohužel nemáme stovky. De-
sítky jich už ale jsou. A jsou jasným důkazem, 
že projekt „AED pro Liberecký kraj“ zachraňuje 
životy a jejich kvalitu.

V současné době finalizujeme již III. eta-
pu projektu „AED pro Liberecký kraj“, 
v  jejímž rámci předáme hlídkám Policie 
ČR a  jednotkám Sboru dobrovolných 
hasičů dalších 19 automatizovaných 

Zdravotnická záchranná 
služba Libereckého kraje

příspěvková organizace
Klášterní 954/5, 460 01 Liberec

IČO: 467 44 991
tel.: +420 485 218 500

GSM: +420 601 086 889
e-mail: georgiev@zzslk.cz

ID DS: bgpmvs6
www.zzslk.cz
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Podvodníci útočí na 
seniory i v Libereckém 
kraji a dosahují 
milionových zisků

KRAJ - Před jejich praktikami veřejnost dů-
razně varujeme.

Podvodníci, jejichž cílovou skupinou jsou 
bezbranní senioři, vymysleli nový způsob, 
jak se dostat k  jejich penězům. A  takové 
praktiky jim vynášejí milionové zisky. Jaký 
scénář používají? V  telefonních seznamech 
si vyhledají majitelky pevných telefonních li-
nek se staročeskými křestními jmény, u kte-
rých na základě tohoto kritéria předpoklá-
dají vyšší věk. Ty pak telefonicky kontaktují.

Volající se představí zpravidla jako lékař 
a oznámí seniorce, že měl její syn nebo vnuk 
dopravní nehodu, po které byl hospitalizo-
vaný v nemocnici s  lehčím zraněním. Vnuk 
údajně nemůže mluvit, protože si překousl 
jazyk a  lékař mu ho právě sešil. Někdy je 
v  telefonu slyšet předstíraný synův pláč. 
Falešný doktor tvrdí, že měl nehodu zavinit 
právě on, a  že se při ní vážně zranilo malé 
dítě z druhého vozidla. Hned na to jí ale dá 
naději na to, že je možné problém urovnat. 
Má poslat peníze na mimosoudní vyrovná-
ní s  rodinou dítěte, čímž svého potomka 
ochrání před soudním řízením i  ztrátou ři-
dičského oprávnění. Za to požaduje stati-
síce korun a  pobízí vyděšenou ženu, aby 

zaplatila ještě téhož dne. Peníze si pak kom-
plic přebere osobně nebo ji volající pošle do 
města provést jejich bankovní převod.

První takový případ jsme zaznamenali v Li-
bereckém kraji počátkem loňského srpna 
a do konce roku jsme jich zadokumentovali 
celkem 13. Při nich se pachatelům podaři-
lo přesvědčit šest seniorek k tomu, aby jim 
předaly nebo převedly na účty dohromady 
1 180 000 korun, přičemž z jedné ženy vylá-
kali dokonce 530 000 korun. Pokud by byli 
úspěšní i u zbývajících sedmi seniorek, které 
kontaktovali, přišli by si na další 1 380 000 
korun.

Z  třinácti seniorek si jen dvě ženy infor-
mace podvodníků ověřili a  díky tomu jim 
žádné peníze neposlaly. Jednou z nich byla 
77letá paní Milada z Liberce, po které za po-
moc synovi podle výše uvedeného scénáře 
požadovali 150 000 korun. Ta si informaci 
o údajné hospitalizaci syna prověřila ducha-
plně přímo v nemocnici. V ostatních pěti pří-
padech pachatelé nic neinkasovali jenom 
proto, že ženy buď peníze neměly, anebo 
neporozuměly instrukcím, jak je převést na 
jejich konta.

Oddělení tisku a prevence Krajského ředitel-
ství policie Libereckého kraje seniory před 
podvodníky varuje rovněž prostřednictvím 

informačních letáků. Proti této trestné 
činnosti dlouhodobě bojuje i  Policejní 
prezídium.

7. 1. 2022
por. Bc. Ivana Baláková

tisková mluvčí KŘP Libereckého kraje

Policie České republiky – KŘP Libereckého kraje
v nesnázích, ať se okamžitě spojí s rodi-
nou a nezůstávají ve své nejistotě sami. 
Obrátit se také mohou kdykoliv na naši 
bezplatnou linku 158. Důležité je, aby 
na základě telefonických žádostí, anebo 
žádosti neznámých lidí, kteří je budou 
kontaktovat i  osobně, své peníze niko-
mu nepředávali a ani neposílali.

Kriminalisté v  této souvislosti vyzývají 
seniory k tomu, aby veškeré telefonické 
žádosti o  peníze rázně odmítli a  hovor 
ihned ukončili. Pokud mají pochyb-
nosti o  tom, zda je jejich syn či vnuk 

DEJTE SI POZOR NA PODVODNÉ TELEFONÁTY!
Milí senioři, pokud vás bude kdokoliv žádat po telefonu o předání peněz či o jejich 
bankovní převod, hovor okamžitě ukončete! Podvodníci, kteří v současné době na-
hradili takzvané šmejdy, se v telefonních hovorech nestydatě vydávají za zástupce 
vašich dětí nebo vnuků, které se údajně dostali do nesnází, z nichž se mohou rychle 
vyplatit. Za vymyšlenou záchranu vašich potomků po vás budou chtít i statisíce ko-
run. Žádné peníze jim nedávejte a ani neposílejte! Bez ohledu na to, co vám říkají, 
po skončení takového podezřelého telefonátu ihned kontaktujte svou rodinu a in-
formace si u ní ověřte. Nestaňte se obětí podvodu! Pokud se nikomu z příbuzných 
nedovoláte, obraťte se s důvěrou na naši bezpečnou linku 158, jsme tu pro vás!
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AUTOSERVIS / PNEUSERVIS
Chutnovka 76 • 603 769 446 • ales.roszman@seznam.cz

•  PNEUHOTEL
•  VEŠKERÉ MECHANICKÉ OPRAVY
•  DIAGNOSTIKA
•  PNEUSERVIS
•  OBJEDNÁVKY PNEU
•  OPRAVY MOTORŮ, VÝMĚNY ROZVODŮ 
•  OPRAVY A VÝMĚNY SPOJEK
•  VÝMĚNY PROVOZNÍCH KAPALIN 
•  OPRAVY, ČIŠTĚNÍ A DESINFEKCE 
 KLIMATIZACÍ VOZIDEL 

*SEZÓNNÍ USKLADNĚNÍ PNEU 
*(brzdy, 
   tlumiče, 
   podvozkové 
   části...)*řídících jednotek BOSCH

*osobních a dodávkových vozů 
     do Ø 24" vč. vyvážení 

*všech značek 
    + české protektory

INZERCEINZERCE

V loňském roce vydala místní autorka Dagmar Kůtková knihy Tichý 
bojovník a Samotář, jejichž grafickou úpravu a tisk zajistila firma 

Tiskárna Zaplatílek.

TICHÝ BOJOVNÍK je milá a  inspirativní kniha pro všechny, kteří 
mají rádi neobvyklé příběhy, ve kterých naleznou moudrost, lásku, ale 
i odvahu a odhodlanost čelit těžkostem, které život přináší.

SAMOTÁŘ volně navazuje na Tichého bojovníka, ale tento příběh 
je o  něco drsnější. Vypráví o  přátelství, o  vášni, ale také o  ztrátách 
a nalezení toho, v co jeho hrdinové už přestali věřit.

Pokud byste měli o knihy zájem, můžete si je zakoupit v Turnově v Knize 
Českého ráje, ale také přímo u autorky s věnováním, a to buď osobně 
na Chutnovce č.  p. 101, nebo na stránce www.malinovyvrsek.com, 
kde z obou knih zároveň najdete ukázku.
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MOBILNÍ APLIKACE

Představujeme naši novou službu pro obča-
ny a návštěvníky naší obce.

Chcete být informováni o aktualitách z na-
šeho webu? Chcete mít k  dispozici důle-
žité informace z  obce ve vašem chytrém 
telefonu?

Právě pro vás je určena naše nová mobilní 
aplikace – V OBRAZE.

Aplikace vám přináší přehled aktualit 
z webu naší obce, upozorní vás na nově vlo-
žené zprávy, dozvíte se včas o pořádaných 
akcích a  můžete si prohlédnout fotografie 
nebo dokumenty vyvěšené na úřední des-
ce. Do aplikace se nemusíte registrovat, ne-
poskytujete žádná osobní data.

Jaké informace v aplikaci najdete?

•	 Pozvánky na kulturní a sportovní akce,
•	 fotogalerie,
•	 aktuality,
•	 záznamy z úřední desky.

Co k aktivaci aplikace potřebujete?

•	 Mít chytrý telefon nebo tablet 
s operačním systémem Android či iOS,

•	 přístup na internet,
•	 místo v úložišti telefonu cca 13 MB.

Jak si aplikaci stáhnout z Google 
Play nebo z App Store?

1.	 Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci 
Obchod Play nebo App Store.

2.	 Do vyhledávacího okna zadejte název 
„V OBRAZE“.

3.	 Klikněte na Instalovat.
4.	 Po nainstalování klikněte na položku 

Otevřít (povolit oznámení).
5.	 Po otevření přidejte vaši obec. Lze sledo-

vat i více obcí a měst.
6.	 Po výběru obce se data z webu automa-

ticky nahrají do aplikace.
 
Aplikaci si můžete stáhnout pomocí odkazů, 
nebo QR kódů.

Více informací, například jak nastavit sledo-
vání naší obce v  aplikaci najdete na www.
aplikacevobraze.cz.

Služby Czech point, ověřování 
 
Obecní úřad poskytuje následující 
služby:

•	 ověřování pravosti podpisu, shodu opisu 
nebo kopie s listinou;

	
•	 výdej pytlů na tříděný a komunální odpad;

•	 	příjem plateb místních poplatků:  
za odpady, psy, z ubytovací kapacity, 
z rekreačního a lázeňského pobytu;

•	 	příjem plateb za vodné a stočné;

•	 	evidenci obyvatel;

•	 služby Czech POINT např.: 
-	 výpis z katastru nemovitostí LV,
-	 snímky katastrálních map, které slouží 

jako originály a není nutno pro tyto 
snímky jezdit na Katastrální úřad 
do Semil (nově),

-	 výpis z bodového hodnocení řidiče,
-	 výpis z insolventního rejstříku,
-	 výpis z veřejného rejstříku (obchodní 

rejstřík, spolkový rejstřík, nadační 
rejstřík, rejstřík ústavů, rejstřík 
společenství vlastníků jednotek 
a rejstřík obecně prospěšných 
společností),

-	 výpis ze seznamu kvalifikovaných 
dodavatelů,

-	 výpis z živnostenského rejstříku,
-	 rejstřík trestů,
-	 výpis z rejstříku trestů právnických osob
-	 agendy ISDS (zřízení datové schránky).

Příspěvky do zpravodaje

Vaše názory, připomínky, podněty, pozván-
ky nebo inzeráty můžete zasílat na adresu: 
obec@mirova.cz. V rámci možností je bude-
me uveřejňovat.

Žádáme majitele psů, aby z důvodu 
bezpečnosti nenechávali své psy vol-
ně pobíhat po vsi.
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